## S. XVII.

Nihil, quod ad vires DEO parendi admittet, ADAMO prae nobis eminentiae adscribit LOCKIVS, adeoque debitum hominem primum exuit sancte vivendi viribus. Nam data opera de statu hominis primi ante lapsum & imagine diuina tractat; Vtriusque bona & rationem formalem iuxta hypotheses suas exponit. Nullum autem vi-  
rium perfecte Summo Numini obsequandi facit mentionem, licet alias ADAMI nondum lapsi praerogativas recenseat. Quis a Philosopho tanti acuminis ea praetermissa esse sibi persuadebit, si homini singularem quandam facultatem legem diuinam cognoscendi & implendi, quae post lapsum abierit, impressam fuisse, opinatus esset? 2. Facultas voluntari supremi legislatoris satisfaciendi aliunde Scriptura S. praeceunte, deriuari nequit, quam ab imagine diuina. Sed hanc in immortalitate tantum collocat LOCKIVS, ut paullo ante ostensum est. 3. Per lapsum nulla LOCKII arbitrio in ADAMVM vel eius posterius deriuata est corruptio, nil amissum est, praeter immortalitatem cum felicitate coniunctam, vti ostensurus essem, si ad Lockianas de statu post lapsum opiniones progressias mihi iam esset. Nil itaque, si ab immortalitate & felicitate Paradisiaca discesseris, habuit ADAMVS ante lapsum, quod eius posteri non habeant, nil his deest, quod in ipso nondum lapso fuit. Sed ADAMI posteri sunt peccatores, omnesque peccarunt (t) non pos- sunt legem diuinam implere, (v) sunt tenebris immersi, prauisque passionibus obnoxii, (x) sunt corruptissimi, erroribus vitiosque com- maculati, (y) indigent lege fidei & (z) Messia ad restaurandam pie-

E

tatam

(t) C. II. p. 16.: *Or comme tous les hommes ont péché &c. Nec non l.c. p. 18. parce que tous les hommes ont péché &c.*

(v) L. c. p. 16. appellat legem operum vue loi si sévère, qu' aucun des Descendans d' Adam n' a pu l' accomplir jusques au temps des Apôtres.

(x) C. IX. p. 242: Il (Jésus) connoissoit fort bien notre nature, & l'inobéissance de notre tempérance. C. XIV. p. 295: C'est dans cet état de ténèbres & d'erreur que se trouvoient les hommes à l'égard du véritable Dieu, lors que Jésus-Christ parut sur la terre.

(y) C. XV. p. 334. -- s'il (quelqu' un) ne sent point ses propres erreurs & ses passions qui le portent continuellement au mal & qui souvent prévalent sur les règles les plus érotées de son devoir; il n' a qu'à jeter les yeux au dehors sur chaque siècle, pour en être pleinement convaincu.

(z) C. III. p. 18. parce que tous les hommes ont péché, & qu'elamort est partout

tatem mitendo, (a) iuuari debent a Spiritu S (b) Tales cum hi sint, quae potuit ADAMO facultas inesse, diuinis iussis omni ex parte obtemperandi ? Par enim parium est ratio.

## §. XVIII.

Quid in Lockiana hac doctrina album, quid atrum mereatur calcum, haud obscurum esse potest. ADAMVM cum posteris ad obsequium perfectum DEO praestandum obligatum fuisse, verissimum est. DEVVM id ad ab eodem poposcisse & sub hac ei conditione gratiam suam vitamque perennem esse pollicitum, credimus. Hominem primum, si Numini secundum eius praescriptum obsecutus fuisset, faciliter tam huius vitae sibi conservaturum, quam alterius obtentum fuisse, nobis haud inuitis adseritur. Nullum autem hic debitum ex parte DEI, vel meritum ex parte ADAMI adgnoscimus. Quaecunque sperare poterat homo primus, a gratuita benignissimi veracissimique DEI promissione debebat expectare. Τις ἀρρεδανεψ αὐτῷ τὴν διάταξον θητεῖται αὐτῷ ad Rom XI, v. 35. Vel perfectissimum D<sup>O</sup> praestans obsequium nihil sibi esset promeritus, quia non alia fecisset, quam quaecunque officii sui ratio postulabat, Luc. XVII, v. 10. Quod autem LOCKIVS hominem viribus perfectum obsequium DEO praestandi exuat, id nullo modo ferendum est. Natura enim hominis rationalis, quarenus ab imagine divina abstrahitur & absque corruptione spectatur, non quidem eum ineptum facit ad officia illi praescripta seruanda, neque tamen huic fini sufficit. Pura enim naturalia si absque ulla prauitate mente concipientur, hominem quidem producunt rationalem, qui bonum tam intelligere quam eligere possit: nondum tamen eum efficiunt creaturam, quae sumnum Numen non possit non ut par est adgnoscere ac venerari. Verbo cum

indif-

sout le gage du pèché après la résurrection aussi bien que devant: en ce cas-là dis je, la résurrection que nous recevrons par Jésus Christ ne nous servira pas d'un grand secours, si Dieu n'avoit établi un autre moyen de justifier les humains, je veux dire, tous ceux qui rempliroient les conditions posées par une loi différente de celle dont nous venons de parler. l. c. p. 26.

27: Mais les chrétiens fidèles ont, ouvrir cela le privilège d'être sous la loi de la foi: Loi par laquelle Dieu justifie un homme à cause qu'il croit, bien qu'a considerer ses actions il ne soit point juste, c'est à dire, bien qu'il ait manqué d'accomplir exactement la loi des œuvres.

(a) C. XIV. p. 290. seqq.

(b) loc. c. p. 333. seqq.

indifferentia ad verum & falso, ad bonum & malum consistere pos-  
sunt, nondum autem habitualem perfectionem seu determinationem  
constituant. Adcedere debent vires gratiarum naturam primi homi-  
nis interne perficientes, ut huic scopo obtinendo apta esset atque ido-  
nea. Haec qui cum LOCKIO tollit, homini non sufficiens sancte  
viuendi vires relinquit. Tunc autem perfectum obsequium fuisset  
partim iniusta, partim illusoria conditio a DEO requisita. Expo-  
seere enim a quoquam, quod (sive de iure, sive de facto) perficere  
nequit, nil aliud est, quam iniuste cum eo agere, vel illi illudere.  
Vtrumque vero a DEO sanctissimo, optimo, veracissimo remouent  
facies literae, dum imagine diuina ADAMVM exornatum eaque  
vires sufficienter DEVVM cognoscendi, colendi eique obediendi com-  
prehensas fuisse, testantur.

§. XIX.

Sat copioso diluisse me reor, quaesunque de florentissimo pri-  
mi homini statu minus recte commentatus est LOCKIVS. Id equi-  
dem mihi non sumo, me vbius aequaliter stetisse in campo, in quo  
versatus sum, quiique in Systemate veritatum Theologicarum non exigu-  
um trahit momentum. Theologi quippe soli sunt, qui de pristina hu-  
mani generis fortuna, solidi quid ex Scriptura S. depromere valent.  
Qui ab hac dissectionem faciunt, in mera incidentia figura, nec ma-  
ioris faciendi sunt, ac Postae, nescio, quae aurea secula mundi primaeu-  
centes. Contescit enim hic omnis Philosophia, nisi quod existen-  
tiam melioris seculi, quod olim fuit, ex bonitate DEI, a qua homo non  
potuit, vti nunc est, corruptus produci, generatim colligat atque  
coniiciat. In specialioribus ad unicum verbum diuinum oculos reflec-  
tare par est, quod succinctam quidem at sufficientem tan in nobis ad  
salutem eius suppediat descriptionem. A cuius diuino lumine dum  
aberrantem deprehendi LOCKIVM, ea qua par est modestia, ne alii  
hisce sententis decipiatur, illi obuiam eundum esse cluxi. DEO quod  
relicuum est, quantas maximas animus meus capere potest, per folio  
gratias, pro praestito mihi, dum in hocce negotium incumberem, di-  
uino auxilio, eumdem implorans, velit nos omnes in corrupta hac  
mundi aetate sic ducere arque dirigere, vt finito hocco aeuo  
noua eaque perfectiora in coelo viuere incipa-  
mus integratatis secula.

S. N. D. B. I. S. S.

Pag. 12. in nonnullis exemplaribus irrepsit lin. 29. loco *āīarōvā* *āīarōvā*; l. seq. loco *āīarārōvā* *āīarārōvā*. Sic p. 14. l. 13 legitur **LIMBRO-**  
**CHIVS** pro **LIMBORCHIVS**. Quas & hisce similes mendas ob-  
chartarum angustiam haud commemorandas B. L. pro humanitate  
sua corrigit, rogamus.

PRAESTANTISSIMO HVIVS DISSERTATIONIS  
AVTORI ET RESPONDENTI,  
DN. ZACH. DAVIDI SCHVLEMANNO,  
AUDITORI HACTENVS SOLLERTISSIMO,  
AMICO SVAVISSIMO,  
F. Q. A.  
IO. CHRISTIAN. BVRGMANN.

**A**nus iam labitur quintus, ex quo Musis iuxta Varnum nomen dedisti. Non, quemadmodum maleficiati quidam solent; sed prout ingenuum sacrarum litterarum alumnū decet, VIR CLARISSIME, tempus & operam collocasti. Testis non modo sunt Professores buius Almae famigeratissimi, quos auscultasti quam diligentissime; verum etiam subsellia tam Opponentium, quam Respondentium, quae praecelare vicibus una pluribus ornasti, idem loquuntur. Ceteris relictis, recordanur omnes, quam inseculē mensibus abhinc aliquor in cathedra sacerdotis philosophica, de auctore Epistolae ad Hebreos, Praefide Excell. Dn. M. IAC. CHRISTOPHORO WOLFIO, Graec. Litter. Prof. P. O. celebratissimo, Collega atque Adjine aequalissimo, publice disseveri. At nequit intra haec specimina TVA contineri virius, ad summa quaerens contendens. Haud prius enim TIBI hinc ad superiorem Saxoniam discendendum esse, ratus es, quam dissertationem aliquam Theologicam proprio Marte litteris consignares, me Praefide ventilandam, Ardum ingressus stadium cum IO. LOCKIO, profundi ingenii Philosopho, sed in diuiniti mysteriis sibi nimium indulcente, congressus. Neque tamen infeliciter, quod reor, DEO duce, tuopte acunisse ad emenfus. Ipse quidem nonnumquam, sed rarius, TIBI subvenire haud desit; at TVVS hic tamen non definit esse triumphus. Meum illum facere nec possum, nec volo. Neque dubito, quanta cum dissertationibus concertandi promitulse sis instructus, in publico conflictu intellectuos omnes fore. Impensa laetor de spe, quam illustris KLEINIORVM sanguini, quo cales, & iniustatis discendi ardor, quem nonquam non adhibuisti, mibi ab ineunte aetate Academica fecerint certissimum, magna ex parte iam impleta. Gratulor TIBI TVISque, & Tey Optimum Numerum intime veneror, ut veritatis pietatisque tramitem inoffenso subinde pede decuras, tandemque ad fastigium, quod ALTISSIMVS TIBI praefixit, feliciter ascendas. Etiam atque etiam vale. Scribeb. Rostochii  
d. XVII. Augst. Ao. AE. CHR. ccccxxxvi,